Diretoria Geral
Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 4.835, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016.

Designa a Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis da Vara do Trabalho de São Borja.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8.600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 99.658/90, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a
movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de materiais;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0007035-87.2014.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis da Vara do Trabalho de São Borja será composta pelos seguintes membros:

– VINÍCIUS TORBITZ PALMEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de Diretor de
Secretaria-FC04 (Coordenador);
– JANICE DAL SANTO DA ROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
– MARLUZY DA SILVA LIKES, Analista Judiciário, Área Judiciária, no exercício da função comissionada de Assistente-FC02.

Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 6656, de 30 de outubro de 2014, e as demais disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 4.995, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Designa a Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Taquari.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2067/2016 Data da disponibilização: Segunda-feira, 19 de Setembro  de 2016.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck
Presidente

João Pedro Silvestrin
Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno
Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo
Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS
CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99685

nº 8.600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 99.658/90, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública Federal, o reaproveitamento, a
movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de materiais;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0007180-46.2014.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Desfazimento de Bens inservíveis do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Taquari será composta pelos seguintes
membros:

– MARTIN HENRIQUE LUIS FEINE, Técnico Judiciário, Especialidade Segurança, no exercício da função comissionada de Assistente-Chefe de
Posto/Vara (Coordenador);
– MARCOS CESAR DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, no exercício da função comissionada de Assistente-FC02;
– LEONARDO JUSTO TALAYER, Técnico Judiciário, Área Administrativa.

Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 8108, de 25 de novembro de 2015, e as demais disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

Portaria Presidência

 PORTARIA Nº 4.941, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 0004862-22.2016.5.04.0000, RESOLVE incluir a vantagem do § 6º do artigo 14 da Lei nº
11.416/2006, acrescentada pela Lei nº 13.317/2016, publicada no Diário Oficial da União de 21-7-2016, regulamentada pelo Anexo à Portaria
Conjunta nº 2/2016, das Presidências do Supremo Tribunal Federal e do Conselho Nacional de Justiça, do Tribunal Superior Eleitoral, do Superior
Tribunal de Justiça e do Conselho da Justiça Federal, do Tribunal Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, do
Tribunal Superior Militar e do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, publicada no Diário Oficial da União de 10-8-2016,
denominada Adicional de Qualificação de 5% (cinco por cento) para os Técnicos Judiciários portadores de diploma de curso superior em qualquer
área, no fundamento legal das aposentadorias dos Técnicos Judiciários aposentados abaixo relacionados, a partir de 21-7-2016 (inciso VI do
artigo 15 da Lei nº 11.416/2006, acrescentado pela Lei nº 13.317/2016):

1. Denise Luciene Dias dos Santos
2. Edgar Oliveira Lopes
3. Elisabete Maria Lopes
4. Fernanda Karen Rocha de Lima
5. Jorge Luiz da Rocha Machado
6. Lucia Maria Pacheco Scalco
7. Melania Helena Lenz
8. Rosane Marlise Jung

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 4.996, de 14-09-16, 1. DISPENSAR, a contar de 13-09-2016, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, GABRIELA COELHO, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 13-09-2016, a referida
servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca para a Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0005763-
87.2016.5.04.0000).

Nº 5.003, de 14-09-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 8, de 07-01-2013, publicada no Boletim de Serviço de 10-01-
2013, que designou a Analista Judiciário, Área Judiciária, DANIELA VASCONCELOS ROCHA, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 2ª VT de Pelotas, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0005765-57.2016.5.04.0000).

Nº 5.004, de 14-09-16, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, DANIELA VASCONCELOS ROCHA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª VT de Pelotas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0005765-57.2016.5.04.0000).

Nº 5.005, de 14-09-16, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, THIAGO PERCEU GAUTERIO, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 2ª VT de Pelotas. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR
DE SECRETARIA-FC04, na 2ª VT de Pelotas. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA nº 0005765-
57.2016.5.04.0000).

Nº 5.006, de 14-09-16, DESIGNAR, a contar da publicação, o Analista Judiciário, Área Judiciária, THIAGO PERCEU GAUTERIO, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 2ª VT de Pelotas, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0005765-
57.2016.5.04.0000).

2067/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Setembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99685

Nº 5.020, de 14-09-16, 1. EXONERAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ALINE SEMPE CHAVES, do cargo em comissão de ASSESSOR
DE DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. 2. REMOVER o referido servidor, do Gabinete do Exmo.
Desembargador José Felipe Ledur para a Secretaria de Gestão de Pessoas. 3. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido
no item 1. (PA nº 0005544-74.2016.5.04.0000).

Nº 5.021, de 14-09-16, 1. EXONERAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ROBERTA DE LEON VALIENTE, do cargo em comissão de CHEFE
DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. 2. NOMEAR a referida servidora para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. 3.
DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1. (PA nº 0005544-74.2016.5.04.0000).

Nº 5.022, de 14-09-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCUS CESAR AZEVEDO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de
CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. (PA nº 0005544-
74.2016.5.04.0000).

Nº 5.023, de 14-09-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3.477, de 30-06-2016, publicada no Boletim de Serviço de
04-07-2016, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCUS CESAR AZEVEDO, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur, nos impedimentos
legais do titular. (PA nº 0005544-74.2016.5.04.0000).

Nº 5.024, de 14-09-16, 1. REMOVER, a pedido, o Técnico Judiciário, Área Administrativa, CLAYTON JOSE FRANCO BRANDÃO, da Seção de
Expedição para o Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador José Felipe Ledur. (PA nº 0005544-74.2016.5.04.0000).

Nº 5.038, de 15-09-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ADRIANA SIMONE ANDRADE MACEDO, da função
comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 4ª VT de Caxias do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0005550-81.2016.5.04.0000).

Nº 5.039, de 15-09-16, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, JAKSON DUTRA PINTO, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 4ª VT de Caxias do Sul. (PA nº 0005550-81.2016.5.04.0000).

Nº 5.040, de 15-09-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANDRE ALBUQUERQUE FERRET, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 8ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da 8ª VT de Porto Alegre para o Gabinete da Exma. Desembargadora
Maria da Graça Ribeiro Centeno. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no
Gabinete da Exma. Desembargadora Maria da Graça Ribeiro Centeno. 5. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria da Corregedoria, o referido
servidor, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, vinculada ao Gabinete da Exma. Desembargadora Maria
da Graça Ribeiro Centeno. (PA nº 0005587-11.2016.5.04.0000).

Nº 5.042, de 15-09-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, ADRIANA STANGLER, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC05, da Assessoria Administrativa da Secretaria da Corregedoria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da Assessoria Administrativa da Secretaria da Corregedoria
para a 8ª VT de Porto Alegre. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 8ª VT
de Porto Alegre. 5. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria da Corregedoria, a contar da publicação até ulterior deliberação, a referida servidora,
no exercício da função comissionada de Assistente de Juiz-FC05, vinculada à 8ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0005637-37.2016.5.04.0000).

Nº 5.066, de 15-09-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, NILSON MARCOS LISBOA FARO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 29ª VT de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 29ª VT de Porto Alegre. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida
no item 1. (PA nº 0005845-21.2016.5.04.0000).

Nº 5.067, de 15-09-16, DESIGNAR o Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, VALDELI CAMARGO BARBOSA, para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 29ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0005845-
21.2016.5.04.0000).

Nº 5.069, de 15-09-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, TIAGO ZILLI, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02,
da 16ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº
0005686-78.2016.5.04.0000).

Nº 5.070, de 15-09-16, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, GABRIELA DA SILVA SIQUEIRA, da 2ª VT de
Cachoeirinha para a 16ª VT de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na
16ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0005686-78.2016.5.04.0000).

Nº 5.071, de 15-09-16, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, GABRIELA COELHO, da Secretaria de Gestão de
Pessoas para a VT de Frederico Westphalen. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, na VT de Frederico Westphalen. (PA nº 0005737-89.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Controle de acesso e trânsito de pessoas, materiais e veículos
PORTARIA Nº 8.305, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.

(Republicação)

2067/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Setembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99685

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2

(Texto compilado com as alterações da Portaria n° 4.651/2016)

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 4.828, de 08-09-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3.316, de 05-07-2010, publicada no Boletim de Serviço de
07-07-2010, que designou o Analista Judiciário, Área Judiciária, GUILHERME BARCELOS, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador Milton Carlos Varela Dutra (Atual Gabinete do
Exmo. Desembargador João Paulo Lucena), nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0003605-59.2016.5.04.0000).

Nº 4.829, de 08-09-16, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, GUILHERME BARCELOS, da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo Lucena. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo Lucena. (PA nº 0003605-59.2016.5.04.0000).

Nº 4.830, de 08-09-16, 1. EXONERAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARGARETH SPOTTI SOARES, do cargo em comissão de
CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo Lucena. 2. DECLARAR VAGO, em
decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido. 3. DESIGNAR a referida servidora
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Paulo Lucena. (PA nº
0003605-59.2016.5.04.0000).

Nº 4.831, de 08-09-16, DESIGNAR, a contar da publicação, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARGARETH SPOTTI SOARES, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete do Exmo. Desembargador
João Paulo Lucena, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0003605-59.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 4.681, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 1.
CONCEDER APOSENTADORIA a MARTHA SCHERER BENTO LEAL, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13,
Matrícula nº 308.4.1629, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, CJ-3, na 1ª Vara do Trabalho de Lajeado, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0005369-
80.2016.5.04.0000, e de acordo com o artigo 6°, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n° 41/2003, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15,
inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13,
e o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, revertendo a vaga do primeiro à Classe “A”, Padrão 01.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2067/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Setembro  de 2016

Anexos
Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99685